
VZDĚLÁVACÍ OBLAST: Jazyk a jazyková komunikace 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: Český jazyk a literatura                                                                                                                                                                      4. ročník 

 Výstupy 

RVP 
Dílčí výstupy PT Mezipředmětové vztahy Učivo Splněno 

Komunikační a slohová výchova 

ČJL-5-1-01 - při vypravování dodržuje následnost dějových složek  Aj: Jednoduchý dialog postav Čtení vyhledávací a analytické  

- do připraveného textu doplňuje vhodná slova ETV3  

ČJL-5-1-02 - vytváří odstavce v nerozčleněném textu (třídí informace)  Vl: Práce s mapou 

Ict: Vyhledává informace na   

Čtení jako zdroj informací 

(encyklopedie, 

časopisy, internet) 

 

 

- vypíše z textu požadovanou informaci   

- s pomocí rozhodne, které informace v textu jsou 

   nepodstatné pro smysl textu 
OSV8 

       portálech 

Přa: Jmenný rejstřík živočichů a 

rostlin 

 

- s pomocí sestaví jednoduchou osnovu   

ČJL-5-1-03 - dokáže se vyjádřit SMS   

Aj: Dopis – činnost o prázdninách 
Pozvánka, adresa  

- sestaví jednoduchou pozvánku   

- píše správně adresu   

ČJL-5-1-04 - k přečtenému textu vymyslí vhodný nadpis   

- posoudí na základě přečteného textu pravdivost a 

   nepravdivost tvrzení 
MV5 

 

ČJL-5-1-05 - používá zdvořilé oslovení     

- sestaví a napíše vzkaz, posoudí jeho úplnost  Vl: Vlastní zápis   

- sestaví z vět či krátkých odstavců příběh, sdělení OSV7  Reprodukce textu  

ČJL-5-1-09 - popisuje člověka   Popis  

ČJL-5-1-10 - pracuje s osnovou   Jednoduchá osnova  

Jazyková výchova 

ČJL-5-2-01 - vyhledává slova stejného nebo podobného významu 

   v textu 

  Význam slov  

- rozlišuje slova jednoznačná a mnohoznačná  Antonyma, synonyma, homonyma 

Hlásková stavba slova 

 

- zná hláskovou stavbu českých slov a umí ji správně 

   zaznamenat 

  

ČJL-5-2-02 - rozliší u jednoduchých slov část předponovou, kořen 

   a část příponovou (i koncovku) 
  Stavba slova – předpona, kořen, 

přípona 

 

- píše správně předpony a předložky (od, nad, pod, od, nad, 

   pod, před, bez, roz) 

  

- píše správně zdvojené souhlásky na hranici kořene a 

   předpony 

  

ČJL-5-2-03 - určuje podstatná jména (rod, číslo, pád a vzor)   Podstatná jména  

- odůvodňuje a správně píše koncovky u podstatných jmen    

- správně rozlišuje slovní druhy (1., 5., 7., 8.)   Slovní druhy  



                                                                                                                                                                                                                                                    Český jazyk 4. ročník 

 

- píše správně velká a malá počáteční písmena v názvech 

   měst a základních zeměpisných názvech 

 Vl: Zeměpisné názvy, názvy měst Pravopis vlastních jmen – města, 

zeměpisné názvy 

Slovesa 

 

- dokáže určit slovesný čas, číslo a osobu   

ČJL-5-2-08 - píše správně koncovky přítomného tvaru slovesa     

ČJL-5-2-05 - ve větě vyhledá základní skladební dvojici   Základní skladební dvojice  

ČJL-5-2-06 - spojí věty v souvětí vhodnými spojovacími výrazy   

ČJL-5-2-04 - dokáže nářeční text označit jako nespisovný MKV2    
- rozlišuje spisovné a nespisovné tvary podstatných jmen 

   a sloves 
 

 

Literární výchova 

ČJL-5-3-01 - hodnotí postavy literárního díla  Hv: Modulace hlasu 

Vv: Ztvárnění pocitů 

Rozhlasové, televizní pořady  

- několika větami umí zaznamenat obsah přečtené knihy   

ČJL-5-3-02 - reprodukuje texty krásné literatury i literatury 

   uměleckonaučné 

 M: Text slovních úloh Reprodukce obsahu textu 

Divadelní a filmová představení, 

televizní adaptace. Spisovatelé: Štorch, 

Foglar, F.Halas, R.Kiplling, H.Ch. 

Andersen 

 

ČJL-5-3-04 - s pomocí rozpozná, zda se jedná o poezii nebo prózu   

- pozná žánr úryvku (naučný text z encyklopedie, 

   reklamu, návod k použití) 
MV5 

 


